E . Demande d'examen au cas par cas préalable @
. d la réalisafion d'vne étude d'impact

Liberté » Egalité « Fraternité

REFUBLIQUE FRANCALSE Article R. 122-3 du code de I'environnement N®14734°02

Minisi‘erg chargé Ce formylaire r'est pas applicabie aux instaliations classées pour la profection
de l'environnement de I'environnement

Ce formulaire complété sera publié sur le site internet de I'auviorité administrative de I'Efal
compélente en matiére d'environnement
Avant de remplir cette demande, lire attentivement i nofice explicative

Cadre réservé & I'adminiskation
Dc%e de réception Dossier complet le N°® d'enregistrement

2f03 w0, 22103 (29, COS2{( POOSO

1. Intitulé du projet

Création de logements sur le site de I''mmaculée Conception

2 |denfification du maitre d'ouvrage ou du patiionnalre
2.1 Personne physique

Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Bouygues Immobilier

Nom, prénom et qudiité de la personne
habilitée & représenter la personne morale Alexandre VERONNEAU

RCS/SRET 562 091 5§46 010009 Forme juridique SA

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

ilsel critéres

3 Rubrigue({s) applicable{s) du lablecu des say annexe & l'arficle R, 122-2 du code de |'envirannement ef

LTHET] sipliiad hnlesn L LA THA I TH DL

| N° de rubrique et sous rubrique | Caractéristiques dv projet au regard des sevils et c;iéres de la rubrique

- .
: Travaux ou constructions soumis & permis de construire, sur le territoire d'une
commune dotée, & |a date du dépét de la demande, d'un PLU ou d'un
document d'urbanisme en tenant lieu ou d'une carte communale n'ayant pas

fait 'objet d'une évaluation environnementale

36

‘4 Caractéristiques générales du projet
Dolvent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Noture du projet

Le projet consiste & créer des logements en lieu et place de I'ancien collége/école primaire de Ilmmaculée Conception.
Les logements profiteront d'un environnement de qualité grace au traitement des espaces verts et aux liaisons douces
entre le bati et l'espace boisé.

La loi n® 78-17 du & janvier 1978 modifiée relafive & linformatique, aux fichiers et aux libertés sapplgue aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garaniit un drolt d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire
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£&.2 Cbjectifs du projet

L'objectif du projet est de créer 180 logements répartis en 6 batiments au sein d'un environnement valorisant les
espaces verts (liaison douce béti - espace bois¢).

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

Le site de Il'mmaculée Conception est situé 14 Boulevard Jacques Portet & Angers entre le quartier Lafayette Eblé et
celui de la Roseraie. Le terrain est situé sur une parcelle de 13 559 m* en lieu et place de I"ancien collége/école.
L'opération sera réalisée en deux étapes :

- étape 1 : démolition des béatiments existants

- &tape 2 : création des nouveaux logements et des espaces verts y étant associés

4.3.2 dans sa phase d'exploilation

La structure sera un lieu résidentiel.

Elle comprendra :
- 180 logements répartis en 6 batiments en R+3 attique pour une surface de plancher totale de 12 850 m?

- des parkings gérés en aérien pour partie et sous batiment
- des espaces verts induisant la valorisation des eaux pluviales et servant également de lieu récréatif (promenade,

détente)
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4.4.1 A quelle(s) procédure(s) adminisirotive{s) d'autorisation le projet a-1-il £té ou seia-i-if scurmie ?
Lo décision de I'auvtorité administrative de I'Etot compétente en maliére d’environnement devra afre jointe aufx)

dossier{s} o'autorisations].

Outre la présente procédure, le projet est potentiellement soumis & la nomenclature Eau notamment au regard de la rubrique 2.1.5.0
de l'article R214.1 du Code de I'environnement, Cette rubrique concerne le rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces superficielles
ou sur fe sol ou dans le sous-sel, la surface totale du projet (augmentée de la surface correspondant a la partie du bassin naturel
rieure & 20 ha. A ce stade du projet, le régime

dont les écoulements sont interceptés par le projet) étant supérieure & 1 ha mais infé
régiementaire concerné est la déclaration.

Le projet est par ailleurs soumis a l'obtention d'un permis de construire. Le premier permis a été déposé au moment du PLU, Depuis
l'annulation du PLU en avril 2009 les dispositions du permis ont été retranscrites dans le POS graphiquement sous une zone

spécifique (UBpm1).

4.4.2 Préclsez Ici pour guelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempli

Ce formulaire est rempli au titre des articles R 122-1 et suivants du Code de lEnvironnement relatifs aux études d'impacts

4.5 Dimensions et caractéiistiques du projet et superficie globale (assletie) de l'opération - préciser les unités de mesure uliisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur

|
|
!
]
i
|
{
!
I
i
|
|
!

Surface globale du terrain : 13 559 m?

Surface globale de Plancher : 12 850 m?

Caractéristiques physiques du projet : 6 batiments de fype R+3
Les plans d'esquisse sont proposés en annexe

— |

4.4 Localisation du projet

Adresse et commune(s)
d’implantation

Coordonnées géographiques’ iong. 0_°

33'46.7" O

Lat. 47 © 27 044" N

Site de Ilmmaculée Conception
14 Boulevard Jacques Portet

Point de départ : Long. e : .
Ville d'Angers (49) | e A=
Point d'arrivée long. _ °__ "
| Communes fraversées
5
!
I
|
|
4.7 S'agit-ll d'uvne modlfication/extension d'une installation ou d'vn ouviage existant 7 Oui
4.7.1 Si ovi, cetie Instalialion ou cet ouvrage a-1-i fait l'objet d'une élude dimpoct 7 Oul
4.7.2 Si oui, & quelle date o-i-i §ié autoriss ?
4.8 Le projet s'inscrit-il dans un programme de fravaux ? Oul

5i ovi, de quels projels se compose le progromme ?

' Pour l'outre-mer, voir nofice explicative

I Pout les rubriques 5° q), 6°b) ef d}, 8°, 10° 18° 28° q) ef b}, 32°:41° ef 42°;

Non

Non

Non
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& de |o tone o Qhur plantation envis

1
|
|
!

55 Oc;.upcﬁon des sols
Quel est l'usage actuel des sols sur le lieu de voire projef ?

Actuellement, les terrains sont occupés par les locaux dans l'ancienne école primaire et collége de 'lmmaculée
Conception ainsi que de grandes zones impemméabilisées (cf photos en annexe). Un petit bosquet omemental
(résineux, feuillus) est présent au sud.

Ewstededl L OU plusieurs documanis d'urbanisme (ensemele des documents d'urbanisme
concemés) réolementant foccupation des sols surle lieuftracé de votre projet ?

X

Qui Non

Si oui, intitilé et date ) i ] . . .
Suite & I'annulation du PLU en avril 2009, le réglement applicable est le suivant :

o' opprobation :

Précisez le ou les - Plan d'Occupation des Sols de la ville d’Angers

:'eglemec;ﬁs appliccbles & Le premier permis ayant été déposé au moment du PLU, les dispositions du permis ont été
azone du projet retranscrites dans le POS graphiquement sous une zone spécifique (UBpm1).

Pour les wivicilas 337 4 379, le ou les documents ont-ls fait ! okyet dune svapuation oul Non X

svitannementale 7

5.2 Enjeux envizonnemeniaux dans ia zone dimplantation envisagée :
Complétez le tableau suivant, par fous moyens utiles, notamment & partir des informations disponibles sur le site intemnet
. - v H

Le projet se situe-t-il : Oui | Nen lequel/laquelle ?

dans une zone naturelle i
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de — X
type | ou 0 {INIEEFFjou —
couverte par un arété de
protection de biotope ?

e Py amindl

en zone de montagne ? O 4

sy le temtoire d'une [ x]
commune liftorcie ?

dans un parc nafional, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle (régionale [ [x]
ou nafionale) ou un parc

naturel régionat ?

n larmitor o Décret du 31 Aolt 2006 relatif au lutte du bruit de voisinage {Code de 1a Santé
Al UT “rg O!re[ éc OU‘? n pcfl’ Publiqua) est applicable au futur projet.
(AL 2 (RN g Le Plan de Prévention du Bruit dans l'Environnement d'Angers Loire Métropole :

bruﬂ: omélé ou le cas [E [ Consultation du public sur le projet de PPBE durant le printemps 2014 (amété du
échéant, en cours o
13 janvier 2014).

d'élaboration ?
IS Arrété préfectoral du 18 mars 2003 relatif au classement des infrastructures sonores.

4110



dans une dire de mise en
valeur de l'architecture et
du pairimoine ou une zone
de prefection du patrimoine

architectural, urbain et
paysager 7

dans une zone
humide ayant  fait l'objet

d'une délimitation ?

dans une
couverte par un plan de
prévention des rsques
naturels prévisicles ou par un
plon de prévention des
fisques tfechnologigues ?

si oui, est
approuve ?

prescrit  ou

]
1
.i
cdans un sife oy sur cles sols
| collués ?

dans une zone de répartition

commune

[

Non d'aprés le Service Départemental de I'Architecture et du Patrimoine de
Maine-et-Loire.

Non d'aprés la pré-localisation des zones humides proposée
[x] Ppar la DREAL Pays de la Loire.

La commune s'inscrit dans le Plan de Prévention des Risques Inondation
du Val du Louet approuvé le 9 décembre 2002. La zone d'étude n'est
cependant pas concernée par le zonage réglementaire lié a 'aléa Inondation

] La commune d'Angers n'est pas concernée par un Plan de Prévention
des Risques Technologiques.

%] Non, d'aprés les bases de données BASIAS et BASOL.

1| X Non, d'aprés le site de la DREAL Pays de la Loire.

des eaux ? —
dans un pérmétre de
protection rapprochée dun | e i |1 .
coplage deay destnd & 1 | IxI  Non, d'aprés 'ARS Pays de la Loire.
l'alimentation humaine ?
dans un site inscrit ou ] Iy Non,daprés le site de la DREAL Pays de la Loire.
classé ? ' ‘
Le projet se sfiye-1-il, dans ou
& proximié : Oui | Non Lequel et & quelle distance ?

Le projet est localisé

.- 21,8 km & 'Ouest et 4,7 km au nord-est de la zone Natura 2000 (SIC) "Basses
‘Valiées Angevines, aval de la rivitre Mayenne et prairies de la Baumette”

d'un site Natura 2000 ? i Ll (FR5200630),

- & 1,8 km & I'Ouest et 4,7 km au nord-est de la zone Natura 2000 (ZPS) "Basses

Vallées Angevines et prairies de la Baumette" (FR5210115).
o ¢ histor -Le projet est localisé & 900 m de la zone tampon du site Bien "Val de Loire” inserit
o:' i d.’l‘}r? nusr;;\: n Clql:sgrlqgﬁ . au patrimoine mondial de I'Unesco.
patimoine mondial de x] L] Deux monuments historiques sont localisés approximativement & 2,1 km : "Logis de
F'UNESCO ?

Haute Folie" au nord-est, "Domaine de Chateaubriand” a 'Ouest.
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Le projet engendrera une augmentation de la consommation en eau
X] [ de ville pour les besoins des logements. Ces prélévements seront
réalisés sur [e réseau existant.
. ' Le projet ne prévoit pas de création de sous-sol ou de tout autres
;?;‘;]Cg"geégj'gudgés ouvrages susceptibles de modifier les eaux souterraines.
modifications 5 Concernant la gestion des eaux de ruissellement par infiltration, les
prévisibles des modalités de traitement seront exposés dans un dossier spécifique
masses d'eau au titre de la Loi sur I'Eau codifiée.
souterraines ?
|
Les matériaux excédentaires seront issus des fondations et de la
destruction des surfaces imperméabilisées (cours de récréation, zone
estl e;;zgden:r?alre [x] [ de stationnement). Une partie pourra éventuellement étre utilisé a ia
B Matscies marge pour les travaux de voirie. Le surplus sera évacué
conformément a la réglementation en vigueur.
est-il déficitaire en
rirCieioLx ?
Si oui, utilise-t-il les 1 ki
ressources naturelles
du sol ou du sous- i
sol 7 ;

- estl sdécepﬂb!e ﬂ—

' d'er?"g'“;?' desd | Le projet sera réalisé en lieu et place d'une zone déja fortement
perturbations, des : - . . - .
dégradations, des imperméabilisée {ancien col_lége et fecole primaire). Le petit bosquet
destructions de la O d'arbres ornementaux sera intégré & 'aménagement paysagé.
biodiversité La phase chantier n'aura donc pas d'incidence sur la flore.
g;":;“g;%”g‘s‘ne’ Cette incidence peut &tre qualifiée de mineure sur la faune
e (especes liées au milieu urbain).

écologiques ? _

- ast-l suscephbte |

d'avoir des

lincidences sur les
: zones & sensibilité
particuliére

s énumérées au 5.2 du

. présent formuloire 7

t

l
|
i
|
]
1
|
I
|

Le projet n'est pas concerné directement par des zones a sensibilités
particuliéres.
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Risques
et
nuisancas

Commodités
de
voisinage

Engendre-t-il ia
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
marifimes 7

Est-il concerné par
des nsques
technologiques ?

Est-it concerné par
des nsques naturels ?

Engendre-i-il des
risques sanitaires ?

Est-l concemé par
des risques
sanitaires ?

: Est-il source de

bryit ?

Est-l concemé par

: des nuisances

sonores ?

? Engendre-t-il des
‘odeurs ?

: Est-il concemé par
- des nuisances
. olfactives ?

Engendre-iil des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations 7

]

Fil

L I

X]

[x]

i

Le projet sera réalisé en lieu et place d'un ancien collége et d'une
€cole primaire. ll n"aura donc pas d'incidence sur la consommation
d'espaces naturels, agricoles, forestiers...

Le terrain est inclus en zone de sismicité 2 (faible). La ville d'Angers
est concernée par les risques suivants : Transport de marchandises
dangereuses, Mouvement de terrain - Tassements différentiels,
Inondation. Les terrains ne sont pas inclus dans des zones dites
sensibles.

Le boulevard Jacques Portet longeant le nord-est du site est
concerné par le Transport de Matiéres Dangereuses (TMD).

Le projet n'engendrera pas de risques sanitaires particuliers.
Les eaux usées domestiques seront traitées par la station
d'épuration intercommunale.

Durant la phase de travaux, les passages d'engins de chantier
motorisés de type camion peuvent engendrés une géne pourle
voisinage.Une fois le projet terminé, il générera des bruits afférents ay
stationnement des véhicules.

Le projet longe au Nord/Est le Boulevard Jacquet Portet. Cette artére
est classée en infrastructure de catégorie 2 au regard de l'arrété
prefectoral de 18 mars 2003 (amété n°SG BCIC n°2003-168).

En phase de travaux, le passage des engins motorisés peuvent
occasionnés des vibrations autour de la zone de chantier. Une fois
les batiments construits, 'aménagement ne générera pas de
vibrations,

Le projet n'est pas concerné par des sources de vibrations.
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Pollutions

Pafrimoine /
Cadre de
vie /
Population

_ Engendre-Hi des

: émissions lumineuses ?

i
Esi-ii concernd par
des gmissions
lumineuses ?

Engendre-i-il des
rejets polluants dans
I'air 7

Engendre--l ces
rejets hvdrauticues ?

Si oul, dans quel
milieu ?

Engendre-1-il la
production
d'effluents ou de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux 7

Est-il susceptible de
porter atleinte au
patimoine
architectural,
culturel,
archéologigue et
paysager 7

Engendre-}-il des

! modifications sur les
- aclivités humaines

* (agriculture,

: sylviculture,

‘ urbanisme /

" aménagements) ?

|
|
|
|
|

o

x]

[ L'aspect esthétique et le volume des batiments (R+3 attique)

Le projet occasionnera des émissions lumineuses dues :
- & l'éclairage intérieur des logements ,

- & l'éclairage extérieur des espaces communs.

Le projet n'est pas concemé par des émission lumineuses particuliére?
hormis les éclairages publics de voiries au droit des rues adjacentes.

Le projet n'occasionnera pas de rejets polluants particuliers autre que
les rejets inhérents au chauffage (si énergie fossile) et aux systémes
de climatisation éventuels.

L'opération générera des eaux de ruissellements. Ces derniéres
seront traitées et évacuées par |'intermédiaire d'un ouvrage
d'infiltration de type "noue”, & réaliser au droit du projet.
L'opération générera des eaux usées domestiques. Ces eaux
seront traitées par lintermédiaire de la station d'épuration.

'Le projet dans ces phases de réalisation engendrera la production

de déchets liés a la démolition des batiments existants et a la
construction de ia nouvelle infrastructure.

Lorsque les logement seront construits, les dechets seront les déchets
_produits par les résidents.

. 'opération n'engendrera pas de déchets dangereux.

‘Le projet n'est pas localisé au droit ou a proximité immédiate
" de sites d'intérét archéologique ou architectural.

permettront une insertion paysagére adaptée au contexte local.

Le projet n"engendrera pas de modifications sur les activités
humaines. La fréquentation sera moins importante qu'auparavant
(remptacement d'une école et d'un collége par une zone
résidentielle).

8/10



6.2 Les Incidences du projet identfifiées au 6.1 sonf-elles susceplibles d'élre cumulées avec d'avires projets connus ?

Oul Non * s oui, décnvez lesquelies :

Aprés consultation des avis de l'autorité environnementale sur le site de la DREAL Pays de la Loire
(année 2014) et prise de contact avec la DDT (service en charge de la Police de I'Eau), aucun projet
connu n'est localisé a proximité du projet concerné par le présent document.

Les premiers projets connus sont localisés sur les communes limitrophes et concement exclusivement
la création de zones d'activités commerciales, industrielles ou artisanales.

4.3 Les incldences du projet identifiées au 6.1 sonf-elles suscepiibles d'aveir des effels de nature transfrontigre ?

X
Ovui Non Si oul, décrivez lesquels :

7, Auto-évaluation (facullatif)
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous

qull est nécessaire que voire projet fasse I'objet d'une élude d'impact ou
qu'il devrait en éire dispensé ? Expliquez pourquoi.
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8.1 Annexes obligatoires

1 t'annexe n°! infitulée « informations nominatives relatives au maiiire d'ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

i
y

Un plon de situalion au 1/25 000 ou, & défaut, & une échslle comprise entre 1/16 000 ef 1/64 000 (Il peut sagr | X

2 dextrais cartogrophicues du decumnent durpanisme s exdstal ;

o BRI L i S

| Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantafion, avec une iocdliécﬁon caﬂogropﬁi&ue des prises x
2 ' de vue, 'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
PCysoge iointain ;

E

Pl Qi SO e Vo, Duviages o aménagements visés aux rubngues 5° a), 6° bl etd) 8% 10° x

Ui piarn 2l
4 e racg DU une nvsiopps ale fore

IB% 285 o) w b, 325 45° i 42% U pre

Sau? pour les revaux, cuwaged ou aménagemants visés aux rubtiques 5° a), 6° b) et d}, 8°, 10°, 18°, 28° q) ef B,

32° 41° of 42° : plan des abords du orojet {100 matres au minimumy} pouvant prendre la forme de photos 3
5 odrisnnes datées ef complétées sl nécessaire seion les évolutions récentes, & une achelie cormprise entre 1/2 300

st 1/5 000, Ce plan devra préciser [offectation des constructions et terdins avoisinants aing gue les canaux, plans

d'eau et cours deau : ;

|
;
|

[ ————————— RS AL TR SR RS 6 B Gt i e - - e

8.2 Autres onnexes voloniarement iransmises par le malire d'ouvrage ou pétitionnaire

Vauliez compléy fe¢ fableau idaint en ingiouant e annexes oinles ou prEsent fommuiaie dlevaluation, amnsi aue les
parties auxquelles efles se rattachent

Objet

9. Engagement el signafure

Je certifie sur I'honneur { exactitude des renseignements crdessis X

NS Angens o, Y Aok 2ot

Signoture f
NGERS ¢
411y 23%!:O)EX‘

10/10



